
 

 

 

 

CABINET MINISTRU 

 

 

 

ORDIN 

privind modificarea și completarea Regulamentului de organizare și funcționare  

a Comisiei Naționale de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor  

Universitare (CNATDCU), aprobat prin Ordinul ministrului educației nr. 5760/2024 

 

 

Având în vedere: 

- prevederile Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- prevederile art. 7 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 153/2024 

privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației publice centrale; 

- Referatul de aprobare nr. .........../DGÎU/.............2025; 

În temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind 

organizarea și funcționarea Ministerului Educației, cu modificările ulterioare; 

 

Ministrul Educației  și Cercetării 

emite prezentul ordin: 

 

Art. I  

Regulamentul de organizare și funcționare a Comisiei Naționale de Atestare a Titlurilor, 

Diplomelor și Certificatelor Universitare (CNATDCU), aprobat prin Ordinul ministrului 

educației nr. 5760/2024, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 799 din 12 

august 2024, se modifică și se completează după cum urmează: 

 

1. La articolul 28, după alin. (1) se introduce un nou alineat, alineatul (2), cu următorul 

cuprins: 

„(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), în situații excepționale, președintele CNATDCU 

poate propune ministrului educației și cercetării completarea componenței nominale a 

consiliului general şi a comisiilor de specialitate ale CNATDCU cu noi membri.” 

 

2. La articolul 30, după litera d) se introduce o nouă literă, litera d^1, cu următorul cuprins: 

”d^1) pentru motive temeinice, prelungește o singură dată și pentru o durată similară 

perioada alocată pentru evaluarea dosarelor de doctorat și a tezelor de abilitare.” 

 

3. La art. 39 alin. (1) se modifică și va avea următorul cuprins: 

”(1) Procedura de încetare a calității de membru CNATDCU, inclusiv a calității de președinte 

al comisiei de specialitate, înainte de terminarea mandatului se desfășoară în următoarele 

condiții: 

a) la cererea scrisă a persoanei care dorește încetarea acestei calități; 

b) în caz de deces; 



 

 

 

c) la solicitarea formulată de cel puțin jumătate plus unul din numărul total al membrilor cu 

drept de vot din Consiliul general al CNATDCU, a președintelui CNATDCU ori a 

ministrului educației și cercetării; 

d) inactivitate pentru o perioadă mai mare de 6 luni;  

e) în cazul apariției situațiilor de incompatibilitate; 

f) în cazul în care președintele comisiei de specialitate nu întocmește referatul sintetic în 

termenul prevăzut de metodologiile aplicabile;  

g) în cazul nerespectării eventualelor prelungiri acordate membrilor pentru depășirea 

termenelor de evaluare a dosarelor de doctorat și a tezelor de abilitare.” 

 

Art. II 

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

Art. III 

Direcția Generală Învățământ Universitar din cadrul Ministerului Educaţiei și Cercetării, 

Unitatea Executivă pentru Finanţarea Învăţământului Superior şi a Cercetării, Dezvoltării şi 

Inovării (UEFISCDI) şi Comisia Naţională de Atestare a Titlurilor, Diplomelor şi 

Certificatelor Universitare (CNATDCU) vor duce la îndeplinire prevederile prezentului 

ordin. 

 

 

M I N I S T R U, 

 

 

DANIEL – OVIDIU DAVID 

 

 

 

 

 

Bucureşti,   

                                                                                 

Nr.__________ data________  2025 


